
DIREZIONE TURISMO E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-32

L'anno 2018 il  giorno 20 del mese di Giugno la sottoscritta Torre Sandra in qualita'  di 
dirigente di Direzione Turismo E Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO:  Assegnazione alla ditta  “A.C.G. s.r.l.”,  ai sensi dell’art.  36 c. 2 sub a) del 
D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, della fornitura e posa in opera di n. 8 condizionatori tramite ordine 
diretto sul MEPA . Impegno di spesa € 3.269,60 (inclusa IVA) (CIG Z8C24145A1).

Adottata il 20/06/2018
Esecutiva dal 02/07/2018

20/06/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-32

OGGETTO: Assegnazione alla ditta  “A.C.G. s.r.l.”,  ai  sensi dell’art.  36 c.  2 sub a) del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50, della fornitura e posa in opera di n. 8 condizionatori  tramite ordine diretto sul 
MEPA . Impegno di spesa € 3.269,60 (inclusa IVA) (CIG Z8C24145A1).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-
gli enti locali”;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative ge-

nerali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i
- Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     che l’art. 181 del D.Lgs. 81/2008 T.U. in materia di tutela della salute e della sicurezza, pre-
vede che la temperatura nei locali di lavoro deve essere adeguata all'organismo umano durante il 
tempo di lavoro;

-     che nei locali di Palazzo Galliera per la sua caratteristica  di palazzo storico non è possibile  
l’installazione di condizionatori esterni con split;

-     che è necessario acquistare n. 8 Condizionatori  per gli uffici della Direzione Turismo e Stati -
stica, sita al 1° e al 4° piano di Palazzo Galliera;

Preso atto che sul Mepa la Ditta A.C.G.  S.r.l. offre il servizio di  fornitura e posa in opera di  con-
dizionatori  come da offerta allegata parte integrante del presente provvedimento;

Valutata tale offerta congrua dal punto di vista economico nonché dal punto di vista della presta-
zione del servizio;

     Valutato pertanto di affidare alla  Ditta  A.C.G. S.r.l. con sede in Genova Via della Consolazione 
14r  P.I.: 02255940104 (Cod. Benf. 10662)  il servizio di fornitura e posa in opera di n. 8 condizio-
natori cod.  RS5947 “Splendid”- “Dolceclimasile NT10”  - cond. Monoblocco 2.  4KW cl A 3 
Vel. LCD Timer Bianco) al prezzo di € 335,00 cad., compresa installazione per un importo totale di 
€ 3.269,60  (IVA inclusa); 

    Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti
della Legge n. 122/2010 art. 6, in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di pro-
mozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vin-
coli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contem-
plate dalla manovra stessa;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)   di affidare, per le ragioni specificare in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50, alla Ditta A.C.G. S.r.l. con sede in Genova Via della Consolazione 14r 
P.I.: 02255940104 (Cod. Benf. 10662)  il servizio di fornitura e posa in opera di n. 8 condi-
zionatori cod. RS5947 “Splendid”- “Dolceclimasile NT10” - cond. Monoblocco 2.  4KW 
cl  A 3 Vel.  LCD Timer  Bianco)  al  prezzo di  € 3.269,60  (pari  ad € 2.680,00 + IVA 
589,60); 

2)  di impegnare la somma di € 3.269,60 di cui € 2.680,00 come imponibile e € 589,60 per IVA 
22%,  al Cap. 52840  “Acquisizione di Servizi  diversi finalizzati”, CdC 1380.629 “Ser-
vizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999 – Missione 7 Programma 1 - spesa in ambito istituzio-
nale (Imp.  2018.10721);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la Direzione Turismo e Statistica provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitali nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità e secondo quanto stabilito dal 
documento “Condizioni particolari di fornitura”;

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

5) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 
2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al tratta-
mento dei dati personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

7) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulterio-
ri
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto
  dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni 
del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-32
AD OGGETTO 
Assegnazione alla ditta “A.C.G. s.r.l.”, ai sensi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, 
della fornitura e posa in opera di n. 8 condizionatori tramite ordine diretto sul MEPA . Impegno di 
spesa €  3.269,60 (inclusa IVA) (CIG Z8C24145A1).�

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






